Nihil enim deus magis consulit in scriptura quam facere misericordiam quod super omnia reputat holocaustum.

Intellectus autem disponit ad cordis munditiam. nam speculatio veritatis mundat cor nostrum ab omnibus fantasijs. Sapientia vero disponit ad pacem. nam sapientia iungit nos summo et vero bono. in quo est tranquillitas et finis totius nostri rationalis appetitus. qui pace adeptus necessario sequitur superhabundans delectatio spiritualis quam in duodenario fructuum spiritus continentur. ad insinuandam superhabundantiam delectationum. Est enim duodenarius nunc abundans in quo insinuat spiritualium carismatum exuberantia quibus fruitur et delectatur anima sancta. et tunc est homo ad contemplationem idoneus et ad aspectum et amplexum spiritus sancti. spiritus sanctus se qui fieri habet secundum sensus spirituales quibus videtur spiritus sancti christi summa pulchritudo. sub ratione splendoris auditur summa armonia. sub ratione ubi gustatur summa dulcedo. sub ratione sapientie comprehenditis utrumque. verbum. scilicet et splendoris. odoratur summa fragrantia. sub ratione verbi inspirati in corde. astringit summa suavitas. sub ratione ubi incarnati inter nos habitantis corporalis. et reddetis se nobis palpabile. osculabile. amplexabile. per ardentissimam caritatem que mentem nostram per extasim et raptum transire facit ex hoc mundo ad primum.

Ex dictis igitur colligitur quod habitus virtutum ad exercitium principaliter disponunt active. Habitus vero duodecim ad actum contemplationis. Habitus

autem beatitudinum ad perfectionem utriusque.

Fructus vero spiritus sancti sunt caritas. gaudium. pax. patientia. longanimitas. bonitas. benignitas. mansuetudo. fides. modestia. continentia. castitas. dicuntur delectationes consequentes opera perfecta. Sensus vero spirituales dicuntur perceptiones mentales circa veritatem contemplandam. quam quidem contemplatio fuit in prophetis per revelationem quantum ad triplicem visionem. scilicet corporalem. imaginatiuam et intellectualem. in alijs vero iustis reperitur per speculationem quam incipit a sensu et pervenit usque ad imaginationem. et de imaginatione ad rationem. de ratione ad intellectum. de intellectu ad intelligentiam. de intelligentia vero in sapientiam. siue noticiam excessivam quam incipit hic in via. sed consummatur in gloria sempiterna.

In hijs gradibus consistit scala iacob. cuius cacumen attingit celum. et tronus salemonis in quo residet rex sapientissimus. et vere pacificus et amosus. ut sponsus speciosissimus et totus de siderabilis. in quem desiderant angeli prospicere. et ad quem suspirat desiderium sanctarum animarum. sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum. qui quidem desiderio ferventissimo ad modum ignis. spiritus noster non solum efficitur agilis ad ascensum. verum etiam quodam ignorantia ducta se ipsum rapit in caliginem et excessum ut non solum cum sponso dicat in odoribus unguentorum tuorum curremus. sed etiam propheta psallat. et nox illuminatio mea in deum. quam nocturnam et delitiosam illuminationem nemo novit nisi qui probat. nemo autem

probat nisi per gratiam dimittitur data.
quod nemini datur nisi ei. quod se exercet
ad illam. ideo deinceps consideranda
sunt exercitia meritorum.

Capitulum vij.

De exercitio gratie respectu credendorum

Quarto igitur est ad considerandum
gratiam quam ad exercitia me-
ritorum. Cuius quod consideranda
sunt quatuor. primo de exercitio gratie in
credendis. cuiusmodi sunt articuli
fidei. secundo in diligendis. cuiusmodi
sunt illa que spectant ad ordinem diligen-
di. tertio in exequendis cuiusmodi
sunt precepta legis divine. quarto in pos-
tulandis cuiusmodi sunt orationis
divine petitiones. **De credendis** autem
habetur tenenda sunt. quod licet per fidem astrin-
gamur credere plurima que sunt super
rationem. et generaliter omnia que continen-
tur et asseruntur in canone sacre scrip-
ture. specialiter tamen proprie articuli fidei
sunt credendi que continentur in serie sym-
boli apostolici. qui quidem uno modo sunt
duodecim si habeatur respectus ad eos
que symbolum ediderunt. alio modo quatuor
ordines si consideremus que radicaliter sunt
credenda tanquam omnium credendorum fun-
damenta. **Ratio** autem ad intelligentiam
predictorum hec est. quod cum primum primum
in seipso sit summe verum et bonum. in
ope vero suo sit summe iustum et mise-
ricors. et summe vero debeat firma
assensio. summe bono servens dilec-
tio. summe iusto universalis subiectio
summe misericordi fiducialis in voca-
tio. et gratia sit ordinativa mentis
nostre ad primum principii culturam debitam.
Hinc est quod ipsa dirigit et regulat

ad debita et meritoria exercitia in
credendis. amandis. et exequendis. et
postulandis. secundum quod requirit summa ve-
ritas. bonitas. misericordia. et iusti-
cia. in trinitate beata. **Quoniam** igitur
veritati est credendum. et maiori veri-
tati magis credendum. et summe veri-
tati per consequens summe credendum. et
veritas primum principii in infinitum
maior est omni veritate creata. et lu-
minosior omni lumine intellectus nostri.
Hinc est quod ad hoc quod intellectus non sit
recte ordinatus in credendis. necesse
est quod plus credat summe veritati quam
sibi. et quod se redigat in obsequium
christi. ac per hoc quod non solum credat que sunt
secundum rationem. verum etiam que sunt super rationem
et circa sensuum experientiam. quod si res-
cusat. non exhibet summe veritati de-
bitam reverentiam. dum iudicium industrie
prope profert dictam lucis eterne quod
eum non potest absque tumore superbie. et ela-
tionis improbe. **Sursum** quod veritas est
rationem siue preter rationem est veritas non vi-
sibilis nec apparens. sed magis occulta.
et ad credendum difficillima. ideo ad
hoc quod firmiter credat necessaria est
illustratio veritatis. animam elevans
necessaria est etiam testificatio aucto-
ritatis. animam firmans. primum fit per
fidem infusam. secundum per scripturam auctenti-
cam. quare utrumque est a veritate summa
per **Iesum christum** qui est splendor verbum
per spiritum sanctum qui veritatem ostendit et dicit
et nihilominus credere facit. Hinc
est quod auctoritas prebet fulcrum
fidei. et fides assentit auctoritati.
Et quod auctoritas principaliter refertur
in sacra scriptura. que per spiritum sanctum

est condita tota ad dirigendam
fide catholica. Hinc e q vera fides
a septua no dissonat. h ei assentit
assensione n fida. Postremo qz
veritas ad qua credenda artam^r p
fide. a de qua sacra scriptura agit
pnipalit no est veritas qunqz. h
veritas dina. vel vt est in natua p
pria. vel in natua assupta. Na in
hui^r veritatis cognitione. consistit
a pmiu patrie. a meritū vie. Hinc
est q articuli fidei q sūt fidei fūda
menta. aut spectāt ad deitātē. aut
ad hūanitatē xpi. Et qm dimitas
habet cōsiderari in trib^r psonis. s.
in prē generātē. filio genito. a spi
ritu sancto pcedente. a qdriforē
opatione. s. creatione in esse natu
re. recreatione in eē grē. resuscita
tione. a repatione vite. a glozifica
tione. in collatione glozie. Hinc e
q articuli spectātē ad deitātē sūt
septē. Sūt qz hūanitas xpi has
bet cōsiderari vt cōcepta de spū scō
vt nata de v gine. vt paties i cruce.
vt descendēs ad infernū. vt re
surgens a morte. vt ascēdens in
celū. vt veniens ad finale iudiciū
Hinc est q septē sūt articuli spec
tantes ad hūanitatē. et sic sūt in
vniuerso. qtuordecā ad modū sep
tem stellaz a septē candelabrorū
aureoz in quoz medio fili^r hois
ambulabat. Qm ergo vnus est
xps i natua dina a hūana. a vna
tm est veritas sūma. q est ratio cre
dendi. vna. pma. sūma. a sola. que
no mutatur p tpa. Hinc est q de
oibus pdictis articulis vna tm est

fides a eadē. no mutata. tā in pres
sentibus. pteritis q futuris. licet
magis clara sit a explicita. in eis q
xpm sequuntur. q in eis pcesserūt
eius aduentū. sicut nouum testa
mentū clarius est q vetus in qb^r
pdicti articuli cōtinētur. Et quia
spū scō hōs articulos fidei i sc^r
turaz pfunditate contentos in vnu
compegit p duodecā aplos tanq
p testes firmissimos. Hinc est q
predicti articuli in vnu simbolum
aplozū collecti fuerūt. et ideo sm
aplos cōponentes duodecā artis
culi. dici pnt qz qlibet aplos in edi
ficatione fidei posuit vnu artia
lum quasi lapidē vnuvnu. quod
spū scō recte pfiguravit in. xij. vi
ris. qui. xij. lapides de iordamis al
ueo extraxerunt. ad altare deo cō
struendum.

Capitulū. viij.

De exercitio gratie respectu di
ligendoy.

De diligendis autē hec te
nēda sūt. q licet oia opa
dina sint valde bona. qz
tuoz tm ppe sūt ex caritate diligen
da. s. deus etern^r. qd nos sumus
prim^r noster. et corp^r ppiū. in
quoz dilectione seruāndus ē ordo
a mod^r. Ut deus pmo diligatur
et sup omnia. a ppter se. scdo q
nos sum^r sub deo. et p deo. tercio
q primus noster sicut a nos. qz
to corp^r nost^r infra nos. et infra
primū. tanq bonū min^r papiū
ad hoc aut exequēdū datur vn^r
caritatis habitus et duplex man

datū in q̄ pendet vniūfitas legis
 et pphetay nō solū q̄tū ad vetus
 testamētū. v̄z etiā q̄tū ad nouū
Ratio autē ad intelligētā pre-
 dictoy hec est. qz primū pncipiū
 hoaplo q̄ p̄mū est sūmū. a hipō
 q̄ sūmū est sūme bonū. hipso q̄ ē
 sūme bonū est sūme beatū a sūme
 beatificatiuū et hipso q̄ est sūme
 beatificatiuū est ipō sūme fruēdū
 et hipō q̄ ē ipso sūme fruēdū sū-
 me est ei inherēdū p amorē. et in
 eo est q̄sēndū tāq̄ in fine. **Q**m̄
 ergo amor rect⁹ a ordinat⁹ q̄ cari-
 tas appellat⁹. pncipalit̄ fert̄ in illd̄
 bonū q̄ fruit⁹. a i q̄ q̄sāt. a hipso
 est rō diligēdi. **H**inc ē q̄ illd̄ pre-
 cipue diligit tāq̄ btificatiuū a ces-
 tera p̄ osequēs q̄ p̄t̄ illd̄ idonea
 sūt beatificari. **Q**m̄ igit̄ nobiscū
 ad btitudinē nat⁹ est p̄rim⁹ pue-
 nire. natū est etiā pueniē corpus
 nosty tāq̄ btificabile cū spū. **H**ic
 est q̄ q̄tuor tm̄ ex caritate diligē-
 da eē dicunt⁹. s. de⁹ a p̄rim⁹. spūs
 n̄ a corp⁹. **R**urs⁹ qm̄ de⁹ ē sup̄
 nos tāq̄ bonū sup̄mū. **S**pūs n̄
 intra nos tāq̄ bonū intrinsecū. et
 p̄rim⁹ n̄ iux̄ nos tāq̄ bonū cog-
 natum. corp⁹ v̄o nosty infra nos
 tāq̄ bonū subiectū. **H**inc ē q̄ hic
 debet seruari ordo i diligēdo. **U**t
 p̄mo de⁹ diligit sup̄ oia a p̄pter
 seipsū. scdo spūs n̄ sub deo sup̄
 oē bo^m caduū. t̄cio p̄rim⁹ n̄ iux̄
 nos ad oīle bo^m. q̄rto corp⁹ n̄m
 infra nos sic bonū ifinitū a in eodē
 gradu oīneri debet corp⁹ p̄rimi
 qz vtrumqz tenet rōnē inferioris

boni. resp̄cū spūs n̄i. **P**ostremo
 qz amor est pond⁹ mētis a origo
 oīs affectionis mētalis. q̄ defacili
 reflectitur in se. et difficilī tendit
 in p̄rimū. a difficilī eleuat̄ in deū
Hinc est q̄ licet q̄tuor sint diligē-
 da ex caritate. duplex tm̄ dat̄ mā-
 datū. vnū qd̄ dirigit in deū. aliud
 qd̄ dirigit in p̄rimū. **E**t qz oīa
 p̄cepta vel ad deū referūtur tanq̄
 in finē. vel ad p̄imū tanq̄ in illud
 qd̄ est ad finē. **H**inc ē q̄ in hīs
 duob⁹ mādatīs claudīt collectio
 mādatoy a cōprehensio oīm sc̄p-
 turarū et caritas ipsa est radix et
 forma a finis v̄tutū. iūgens oīs
 cū vltimo fine a ligās oīa. cōiūgit
 simul et ordinat. ac p̄ hoc ipsa ē
 pond⁹ inclinationis ordinate et
 vinculū colligationis p̄fecte. ordi-
 nem quidē seruās resp̄cū diligen-
 doy. diuersoy q̄tū ad affectū pa-
 riter a effectū. v̄nitatē aut̄ habēs
 in habitu q̄tū ad vnū finē. a vnū
 pncipale dilectū qd̄ est ratio dili-
 gendi resp̄cū oīm alioy dilectoy
 q̄ p̄ amoris vinculū nata sūt colli-
 gari in vnū x̄pm̄ q̄tū ad caput et
 ad corp⁹ qd̄ vniuersitatē cōtinet
 in se saluādoy q̄ vniūfitas nūc in
 choatur in via. sed cōsumatur in
 eterna gloria. iux̄ta qd̄ d̄ns orat
 vt sint vnū sicut et nos vnū sum⁹
 et ego in eis. et tu in me vt sint cō-
 summati in v̄nitatē. q̄ v̄nitatē con-
 summata p̄ vinculū caritatis erit
 deus omnia in omnib⁹ eternitate.
 certa. et pace p̄fecta. erūtqz oīa p̄
 amorē cōmunia cōiōne ordinata

et ordinatione conexa. et conexio-
ne indissolubilit alligata.

Capitulū. ix.

De exercitio grē respectu agen-
doy p̄ceptoy et cōsiliy.

De p̄ceptis aut legis dīne
hoc tenēdū est q̄ in lege
mosayca sūt p̄cepta iudi-
cialia. figurālia. et moralia. vtpote
decē p̄cepta decalogi in duabz ta-
bulis cōscripta digito dei. lex autē
digito dei. lex autē euāgelica iudi-
cialia tēperat auferēdo. figurālia
euacuat adiplendo. moralia cōsu-
mat adijtiēdo. Adijcit autē docu-
mēta instruētia. p̄missa excitātia
et cōsilia p̄ficiētia. cuiusmodi sūt
cōsiliū paup̄tatis. cōsiliū obediē-
tie. et cōsiliū castitatis. ad q̄ im-
plenda iūrat dñs n̄r. **I**hs x̄ps eū
q̄vult esse p̄fectus. **N**ō autē ad in-
telligentiā predictoy h̄ est. quia
p̄mū p̄ncipiū sicut est sūme bonū
in seipso. sic est sūme iustū in ope
suo. et in vniūsi regimie disponēdo
Qm̄ ergo sūme iusti ē seruaē iusti-
ciam nō tm̄ in se. v̄ et etiā in altero
iusticia autē cōsistit in cōformādo
se regulis iuris. **H**inc est q̄ dīne
iusticie ē regulas iusticie homini
imp̄mē et exp̄mē nō tm̄ dictādo p̄
modū veritatis erudiētis. h̄ etiam
precipiēdo et obligando p̄ modū
volūtatis ip̄erantis. et qm̄ grā fa-
cit volūtate nostrā dīne cōformē
ip̄si est disponē nos ad obtēpe-
randū et sb̄iacēdū illis regulis iusti-
cie s̄m̄ dictamē legis dīmit̄ date
Rursus qm̄ dīnis imperijs du-

placiter obtēpare attingit videlicet
ex timore pene. vel ex amore iusti-
cie. et p̄mū est ip̄fectoy. sc̄dm̄ autē
p̄fectoy. ideo duplicē de? hoī con-
tulit legē. vnā timoris. et alteram
amoris. vnā in s̄uitutē generatē.
alterā i adoptionē filioy dei t̄isse-
rentē. ac p̄ hoc qz timētibz et im-
p̄fectis cōpetit vt terreātur p̄ ius-
dicia. et māducātur p̄ signa. et diri-
gātur nihilomin? p̄ p̄cepta. **H**inc
est q̄ lex mosayca q̄ ē lex timoris
cōtinēt iudicialia et figurālia et mo-
ralia. p̄fectis at̄ et amātibz cōpetit
p̄fecta instructio documētoy. lar-
ga p̄missio p̄moy. et alta p̄fectio
cōsiliy. **H**inc est q̄ lex euāgelica
cōtinēt illa tria. et ideo d̄z lex mo-
sayca differre ab euāgelica. qz
illa figure. hec veritatis. illa lex pe-
ne. hec gr̄ie. illa litteral. et ista spi-
ritual. illa timoris. et illa amoris.
illa s̄uitutis. et illa libertatis. illa
occidens. et illa viuificās. illa one-
ris. et illa facilitatis. **P**ostremo
qm̄ regule spectatē ad iusticie ne-
cessitatē. cōtinētur in dīnis p̄cep-
tis. et iusticie est ius suūvniūqz
reddē. necesse ē q̄ p̄cepta moralia
quedā sūt q̄ ordinēt nos ad deū.
qdā ad p̄mū. s̄m̄ duplex carita-
tis p̄ceptū qd̄ sp̄ssais voluit. infi-
nuare. p̄ duay misteriiū tabulay
et ido digito dei sc̄pte dicātur. **E**t
qz deus est trin? pater. s. et filius
et sp̄ssais cui cōpetit sūma ma-
iestas adorāda. veritas p̄fitēda. et
caritas acceptanda. s̄m̄ irascibile
rationabile et cōcupiscibile. p̄ actū